АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДРЕЗЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА                                                           КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.11.2024   										№ 38-П
п.Подрезчиха
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального  контроля  на автомобильном транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Подрезчихинского сельского поселения на 2025 год
	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения Подрезчихинской сельской Думы от 22.09.2022 № 11 «Об утверждении Положения о муниципальном  контроле на автомобильном транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подрезчихинского сельского поселения», руководствуясь Уставом Подрезчихинского сельского поселения, администрация Подрезчихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Подрезчихинского сельского поселения на 2025 год.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
3. Постановление  вступает   в   силу с 01.01.2025 года.

Глава Подрезчихинского                                                                                           сельского поселения            						  А.А. Шулаков

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подрезчихинского сельского поселения Белохолуницкого  района Кировской области и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Подрезчихинского сельского поселения Белохолуницкого муниципального район Кировской области в сети "Интернет" на едином Интернет - портале https://podrezchixinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru
                                                                                          УТВЕРЖДЕНА

постановлением   администрации
Подрезчихинского сельского поселения
от 07.11.2024 № 38-П  _______

[bookmark: Par44]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального  контроля на автомобильном транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Подрезчихинского сельского поселения на 2025 год

[bookmark: Par94]Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подрезчихинского сельского поселения.
Важным направление деятельности органов местного самоуправления является осуществление муниципального контроля.
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1.1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
1.1.1. к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
1.1.2. к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
1.2. установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3. С учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» плановых проверок в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском, наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Троицкого сельского поселения не проводилось.
1.4. За 9 месяцев 2024 года в рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям осуществлены мероприятия:
1.4.1. размещение на официальном сайте нормативных правовых актов;
1.4.2. информирование и консультирование о соблюдении обязательных требований.
1.5. Нарушения обязательных требований влияют на безопасность участников дорожного движения и могут привести к необратимым последствиям. Основными нарушениями являются остановка транспортного средства на проезжей части, содержание дорожного полотна.
1.6. В 2025 году профилактическая деятельность будет направлена на информированность контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами.

[bookmark: Par175]Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
4. Снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям;
5. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Профилактические мероприятия осуществляются на основе соблюдения следующих принципов:
1. Понятности – предоставление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме;
2. Информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий;
3. Вовлеченности – обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством различных каналов обратной связи;
4. Обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий на регулярной основе.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	 должностные лица контрольного (надзорного) органа, ответственные за их реализацию

	1.
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации, в Информационном бюллетене ОМСУ Подрезчихинского сельского поселения, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии), через  страницы администрации сельского поселения в соц. сетях: https://vk.com/podrezchikhabh,
https://ok.ru/group68976434085927
	По мере необходимости
	Заместитель главы
администрации

	2.
	Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере необходимости
	Глава поселения Инспектор-делопроизводитель

	3.
	Консультирование:
Специалисты осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения на официальном сайте администрации Подрезчихинского сельского поселения https://podrezchixinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.
2. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя.
3. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по следующим вопросам: порядок обжалования решений Контрольного органа.
4.Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Заместитель главы
Инспектор-делопроизводитель

	4.
	Профилактические визиты осуществляемые специалистами в форме беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видеоконференц-связи
	По мере необходимости
	Глава поселения Инспектор-делопроизводитель

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии         с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021     № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 10 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом